
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N, DEL

OGGETTO: Servizio di pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post
incidente sulle strade comunali. Approvazione convenzione con la Ditta Sicurezza e
Ambiente S.p.A.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

%r
Sr
&

ASSENTE

D
• D

D

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaauattordici.il qiorno -Yo , del mese di Q^^AJ- , ore y,h
/ 1 l ' i

del Comune di Valguarnera '

f5\a sede Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Dott. Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art. 12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, allegato n. (1) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2)

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

DELIBERA

1. Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, che è parte integrante del
presente provvedimento;

2. Autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico alla firma della convenzione con la ditta

Sicurezza e Ambiente S.p.a;

3. Dare atto che nessuna spesa sarà posta a carico di questo Ente;

4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Segretario Generale/
Alfredo Ver

L'Assessore Anziano
Seb 'za



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO: Servizio di pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post
incidente sulle strade comunali. Approvazione convenzione con la Ditta Sicurezza e
Ambiente S.p.A.

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Responsabile Ideala Polizia Municipale
Isp.

II Responsa&rtepfel Settore
Arch. Nicolo Mazza



ALLEGATO N. ( 1 )

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: Servizio di pulizìa e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post
incidente sulle strade comunali. Approvazione convenzione con la Ditta Sicurezza e
Ambiente S.p.A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che la Polizia Municipale ogni anno interviene nei rilievi di numerosi
incidenti stradali, verificatisi nel centro urbano, che spesso hanno conseguenze sulla
sicurezza stradale per il permanere sulla strada di rifiuti di vario genere quali residui di
oleosi, gasolio, rottami ecc.... per i quali risulta difficoltosa la immediata rimozione;

DATO ATTO che l'Ente proprietario della strada ha l'obbligo di mantenere le
strade in condizioni di sicurezza per la circolazione sia pedonale che veicolare;

CONSIDERATO che in caso di incidenti stradali causati da cattiva manutenzione
delle strade e/o residui vari che possono causare danni a persone e cose la
responsabilità ricade sull'Ente proprietario con conseguente onere finanziario;

VISTA la proposta della Ditta Sicurezza e Ambiente S.p.A. con sede legale in Via
Largo Mengaroni, 25 Roma P.IVA 09164201007 con la quale viene offerta una
collaborazione per il ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità a seguito di
incidenti stradali nonché lo stesso servizio nel caso di sversamenti rilasciati da veicoli
ignoti alle condizioni dì cui all'allegato schema di convenzione;

RILEVATO opportuno procedere alla fruizione di tale servizio senza esclusiva e in
via sperimentale per un anno, con riserva di interruzione in ogni momento previa
semplice comunicazione A.R. senza ulteriore formalità e termini;

RITENUTO che il servizio offerto è privo di oneri a carico del Comune in quanto i
relativi costi verranno addebitatiti alle Compagnie Assicuratrici garanti della RCA
obbligatoria e che detto servizio è fruibile solo in caso di richiesta da parte degli organi di
Polizia intervenuti al rilievo degli incidenti;

VISTO il Decreto sindacale n. 01 del 02/01/2014, con il quale, allo scrivente sono
state affidate le funzioni dirigenziali, di cui alFart.51, c.3 L.142/90 ,ai sensi della L.R. 23/98,
per il Settore Tecnico;



VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di approvare la proposta, allegata alla presente, della Ditta Sicurezza e Ambiente
S.p.A. con sede legale in Via Largo Mengaroni, 25 Roma P.IVA 0916420100;

2. di affidare alla Ditta Sicurezza e Ambiente S.p.A. con sede legale in Via Largo
Mengaroni, 25 Roma P.IVA 09164201007 il servizio di pulitura e ripristino delle
condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle strade comunali secondo Io
schema di convenzione allegata alla presente, senza esclusiva e in via
sperimentale per la durata di anni uno dalla sottoscrizione con riserva di
interruzione in ogni momento previa semplice comunicazione e senza ulteriore
formalità e termini;

3. di demandare al Dirigente del Settore Tecnico, l'adozione degli atti necessari alla
esecuzione del presente atto;

4. di dare atto che nessuna spesa sarà posta a carico di questo Ente;

5. di dichiarare il presente immediatamente esecutivo al fine del adozione degli atti
consequenziali.

IL RESPONSABILE DOTA POLIZIA MUNICIPALE IL RESPONSABILE DH/SETTORE TECNICO
Isp. Villarealp Pfaròéès€o____ Arch. Ntèolò Mazza



NE DJ
VAUGW'ARWERA

Roma, 17 marzo 2014 / ''
consegnata brevi mami /

Spettle Comune di Valguarnera Caropepe

Piazza della Repubblica

94019 Valguarnera Caropepe (EN)

alla c.a. del Responsabile Settore 3°

arch. Nicolo Mazza

Prot/AC/vs/7340/2014

/Oggetto: proposta di affidamento del servizio di ripristino, in emergenza, post incidente, senza oneri per la
/ Pubblica Amministrazione e per il cittadino.

Con la presente, per sottoporre alla Vostra attenzione, il servizio di ripristino delle condizioni di
sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromesse dal veri fi carsi di incidenti stradali,
reso in h24 per 365 giorni Tanno da Sicurezza e Ambiente S.p.A., senza costo alcuno per la Pubblica
Amministrazione e per i cittadini.

Olio, carburante, pezzi di vetro e plastica restano abbandonati al suolo a seguito di incidenti stradali,
danneggiando la sicurezza della strada e l'ambiente.

Le Amministrazioni Comunali sono tenute per legge a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione
ma, a causa dei continui tagli alla spesa pubblica, spesso non dispongono delle risorse specializzate
necessarie.

Per far fronte a tali esigenze, nasce il servizio di ripristino post incidente nella formula zero costì per le
Amministrazioni e per i cittadini, ideato nel 2006 da Sicurezza e Ambiente S.p.A_

Al verificarsi di un incidente stradale, ìHr%. viene contattata dalle Forze di Polizia al numero verde
800.89.89.89 ed interviene per pulire/bonificare la porzione di strada imbrattata dai residui dell'incìdente.
Tutto ciò attraverso strumentazioni specifiche e coperte da brevetto.

Gli interventi sono garantiti sull'intero territorio nazionale entro 30 minuti, 24 ore su 24, per 365
giorni Fanno, attraverso strutture operative appositamente formate e strategicamente dislocate (Centri
Logistici Operativi).

L'iter procedimentale delle operazioni compiute dai Centri Logistici Operativi si compone delle
seguenti fasi:

a) "delimitazione dell'area dì intervento" mediante l'apertura del cantiere stradale ed apposizione
di idonea segnaletica stradale, conformemente a quanto disposto dalla normativa vigente;

b) "rimozione rifiuti dalla piattaforma stradale", aspirazione dei liquidi inquinanti sversati, di
dotazione funzionale dei veicoli coinvolti, recupero dei detriti solidi dispersi e relativi
all'equipaggiamento dei veicoli stessi, recupero di ogni altro materiale trasportato e rovinato in
terra;

e) '"'pulitura e lavaggio" del manto stradale, consistente nella detersione della piattaforma stradale
attraverso la soluzione di acqua e tensioattivo ecologico e/o disgregatore ecologico della catena
molecolare degli idrocarburi;

Sicurezza e Ambiente S.p.A. • Largo F. Mengaroni, 25 • OO133 Roma • Tei. 06 20077 r.a.
Fax 06 20630663 • C.F. e P. IVA 09164201007 • RE.A. di Roma 1144398 • Gap. Soo. I.v. 6 4.000.000,00 C»rt o. OB/10QG4. Cert tu OBflOBflO



\) "aspirazione" dell'emulsione risultante dal lavaggio e lavaggio finale del sedime stradale;

e) "asciugatura" della piattaforma stradale a mezzo di potente getto di aria calda, al fine di
migliorare l'aderenza e la tenuta della strada;

f) "rimozione del cantiere stradale", adempimenti procedurali, operativi e formali, circa il controllo
e la tracciabilità dei rifiuti prodotti per effetto dell'attività di bonifica stradale, nel rispetto del
Decreto Legislativo n. 152 del 12 aprile 2006.

n servizio non comporta alcun onere economico per gli Enti proprìetari/gestorì delle strade, in
quanto Sicurezza e Ambiente S.p.A. remunera la propria attività facendosi carico di recuperare il costo
degli interventi effettuati dalle compagnie assicurative dei veicoli responsabili dei sinistri.

f5>^, opera quindi in regime di "Concessione di Servizi" (disciplinato dall'ari. 30 del codice dei
Contratti pubblici) e riceve quale corrispettivo unicamente la gestione e lo sfruttamento economico del
servizio, quindi mai e in nessun caso FAmministrazìone è tenuta a pagare per l'esecuzione degli
interventi dì ripristino.

Sicurezza e Ambiente S.p.A. garantisce i suoi interventi anche in assenza dei dati del responsabile
civile e perciò senza alcuna possibilità di ottenere il risarcimento dalle Compagnie assicurative. In tal caso,
i relativi costi restano totalmente a carico di Sicurezza e Ambiente S.p.A.

IL servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali,
post incidente, di ìH> ,̂, a favore degli Enti proprietari di reti stradali ha conseguito rilevanti effetti benevoli:

- riduzione, fino all'azzeramento, del tasso di sinistrosità dovuta alla mancata attività di ripristino
della sicurezza stradale;

- salvaguardia dell'ambiente danneggiato dal verificarsi di eventi inquinanti;

- scrupoloso rispetto del controllo della filiera dei rifiuti;

- ripristino della scorrevole viabilità in tempi brevissimi;

- miglioramento dell'immagine della "cosa pubblica".

Ad oggi l'efficienza e l'efficacia del servizio di ripristino post incidente stradale di J^^l è
comprovata dalle oltre 1800 numerose convenzioni attive in tutta la penisola, con comuni come Roma,
Napoli, Torino, Palermo, Firenze, Bari, Catania, Tarante, Prato, Reggio Calabria, Sassari, Siracusa,
Agrigento, Trapani ...., province come Milano, Varese, Como, Treviso, Salerno, Catania, Caserta, Matera,
Foggia, Latina, Pavia, Alessandrìa, enti autostradali come Autovie Venete, Consorzio per le Autostrade
Siciliane, e dai riconoscimenti ed accrediti ricevuti.

Si invita dunque l'Ajnministrazione in indirizzo a procedere all'attivazione del servizio di ripristino
post incidente offerto da Sicurezza e Ambiente S.p.A.

IL doti Vincenzo Sireci, in qualità di Referente per le Relazioni con la Pubblica Amministrazione sarà
raggiungibile al numero 327.4761946, o attraverso contatto con la struttura centrale alla mati
info@sicurezzaeambientespa.com, al fine di renderVi ogni più opportuna delucidazione circa le formalità
necessarie all'attivazione del servizio.

Restando a Vostra disposizione per qualsìvoglia delucidazione, integrazione o chiarimento, cogliamo
l'occasione per porgervi distinti saluti.

ftóSòjJL Esterne
rp Catalfamo



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. I^À del
regionale^ Dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretori
data

ili, in applicazione della legge
del Comune di Vaiguarnera in

££W<.per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.12'7, comma 21, della I.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Vaiguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno •*/ ff -

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE


